
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

 IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA 

KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

2023.gada 16.augustā        Nr. 8 

 

Sēde sasaukta 2023.gada 16.augustā plkst.9 

Sēde atklāta 2023.gada 16.augustā plkst.9 

 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks 

 

Sēdē piedalās 7 komitejas locekļi: 

komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks, deputāts Jānis Dūmiņš, deputāts Juris Krievs, 

deputāte Solveiga Lineja, deputāts Jānis Kalniņš (attālināti), deputāts Rihards Melgailis, 

deputāte Inita Nagņibeda 

 

Sēdē nepiedalās: 

deputāts Vilnis Gailums – darba dēļ 

deputāts Mārtiņš Cimermanis – iemesls nav paziņots 

 

Sēdē piedalās: 

domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs, Bauskas 

novada administrācijas vadītājs Edgars Paičs,  datorsistēmu un datortīklu administratore Krista 

Sondore, Juridiskās nodaļas vecākā juriste Linda Mežsarga, Izglītības, kultūras, sporta un 

sabiedrības labklājības departamenta vadītāja Antra Ozoliņa, Ekonomikas un finanšu 

departamenta vadītāja Indra Latviete, Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta vadītāja 

Laura Ārente, sabiedrisko attiecību speciālisti Andra Matuļenko un Artūrs Dulbe, 

Administratīvā departamenta vadītāja Līga Kausiniece, Attīstības un plānošanas nodaļas 

vadītāja Ilze Tijone, deputāts Guntis Kalniņš, laikraksta “Bauskas Dzīve” žurnālists Uldis 

Varnevičs 
 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ieva Skujeniece. 

 

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par Bauskas novada mobilās lietotnes 

izmantošanas un personalizētās iedzīvotāju kartes izsniegšanas un lietošanas kārtību 

Bauskas novada pašvaldībā” apstiprināšanu. 

2. Par noteikumu “Grozījums Bauskas novada pašvaldības 2022. gada 24. novembra 

noteikumos Nr.12 “Bauskas novada pašvaldības amatiermākslas kolektīvu darbības un 

finansēšanas noteikumi” apstiprināšanu. 

3. Par naudas balvu piešķiršanu tautas mākslas kolektīvu vadītājiem, speciālistiem un 

koncertmeistariem par kolektīvu sagatavošanu dalībai Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju 



2 

 

svētkos un ieguldījumu kolektīvu sasniegumu sekmēšanā. 

4. Par līdzfinansējumu Dreņģeru sētas avārijas stāvokļa novēršanai. 

 

 
1.p. 

Par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par Bauskas novada mobilās 

lietotnes izmantošanas un personalizētās iedzīvotāju kartes izsniegšanas un lietošanas 

kārtību Bauskas novada pašvaldībā” apstiprināšanu. 

(L.Ārente, J.Krievs, I.Nagņibeda, R.Ābelnieks, A.Okmanis) 

Ziņo: L.Ārente. 

 Pašvaldību likums nosaka, ka pašvaldība iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot 

iniciatīvas ikdienas jautājumu risināšanā, šogad ir ieviesta Bauskas novada pašvaldības 

mobilā lietotne. Lai noteiktu kārtību kādā saņemami lietotnē piedāvātie uzņēmēju 

piedāvājumi iedzīvotājiem, kuri nevēlas vai kuriem nav iespējas lejupielādēt lietotni, 

sagatavoti saistošie noteikumi, kas nosaka mobilās lietotnes vispārīgos noteikumus, kā arī 

mobilās lietotnes priekšrocību izmantošanu.  

Saistošie noteikumi sastāv no vairākām daļām – vispārīgā sadaļa nosaka mobilās lietotnes 

izmantošanu gan Bauskas novadā deklarētiem iedzīvotājiem, gan viesiem. Iedzīvotāju 

kartes izsniegšanas sadaļā atrunāta kartes pirmreizējā maksa, tās saņemšanas kārtība un 

iedzīvotāju kategoriju uzskaite, kas atbrīvoti no pirmreizējās maksas. Trešā sadaļa nosaka 

divu līmeņu autentifikāciju mobilajā lietotnē – ar personas identifikāciju vai stingro 

identifikāciju (www.latvija.lv modulis). Saistošo noteikumu ceturtā sadaļa nosaka kārtību, 

kā uzņēmēji var iesniegt savus īpašos piedāvājumus.  Saistošo  noteikumu pielikumā ir 

pieteikums iedzīvotāju kartes saņemšanai, kā arī sagatavots paskaidrojuma raksts, 

sabiedriskās apspriešanas ietvaros priekšlikumi līdz šim brīdim nav saņemti.  

 J.Krievs izsaka priekšlikumu 10.2.punktā iekļaut Zelta Ozols nominantus; turpina par 

12.2.p. vai var norēķināties arī pagasta kasēs. L.Ārente apstiprina, ka arī pagasta kasēs. 

J.Krievs norāda uz 19.p. redakcionālu labojumu, un 21.p. iesaka jēdziena “tiek dotas 

iespējas” vietā noteikt “ir iespējams”; jautā par 23.p. personas apliecinošiem dokumentu 

veidiem.  

 I.Nagņibeda jautā, vai iedzīvotāji brīvprātīgi varēs izvēlēties mobilo lietotni vai 

iedzīvotāju karti. L.Ārente paskaidro, ka iedzīvotāju karte domāta tiem, kuriem nav iespējas 

to lejupielādēt tālrunī vai arī tie nevēlas to darīt, bet vēlas saņemt mobilās lietotnes 

priekšrocības attiecībā uz uzņēmēju piedāvājumiem. Apzināta situācija, ka daļai iedzīvotāju 

nav iespējas lejupielādēt lietotni.  

 R.Ābelnieks izsakās par J.Krieva priekšlikumu par Zelta Ozola nominantiem, ka 

lielākā daļa balvas saņēmēju atbilst vienai no kategorijām, kurai jau paredzēts atbrīvojums 

no maksas par karti, bet var būt arī atsevišķi gadījumi, kad tie nav sasnieguši pensijas 

vecumu. I.Nagņibeda izsaka atbalstu priekšlikumam. 

 J.Krievs jautā par lietotnes pieejamību Bauskas novada viesiem, vai tā tiek dalīta divos 

veidos. L.Ārente paskaidro, ka aplikāciju iespējams izmantot vieglajā režīmā – reģistrācija 

ar mobilā tālruņa numuru – tiek saņemti jaunumi, var pieteikt bojājumus, būs sadaļa ar 

uzņēmēju piedāvājumiem ar konkrētu norādi pieejamībai; ar stingro autentifikāciju – 

novada deklarētais iedzīvotājs var pieteikties noteiktam pakalpojumam, iesniegt 

iesniegumus un  saņemt īpašus uzņēmēju piedāvājumus.  

 A.Okmanis izsakās par J.Krieva priekšlikumu, vai nepieciešams izdalīt apbalvojumus 

kā kategoriju, 10.p. vairāk attiecināms uz kategoriju, kurai nepietiek finanšu līdzekļu; 

iespējams, jāskatās plašāk par grupām, kuras būtu atbrīvojamas no maksas. R.Ābelnieks 

izsakās, ka gan politiski represētās personas, gan Nacionālās pretošanās kustības dalībnieki 

http://www.latvija.lv/


3 

 

jau atbilst personām, kas sasniegušas pensionēšanās vecumu, izsakās par barikāžu 

dalībniekiem. Pēc viedokļu izteikšanas, J.Krievs neuzstāj uz priekšlikuma akceptēšanu. 

R.Ābelnieks rezumē sagatavoto saistošo noteikumu projektu atstāt esošajā redakcijā. 

 Jautājumu nav, notiek balsošana.  

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Raitis Ābelnieks, Jānis Dūmiņš, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, 

Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  nav 

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par Bauskas 

novada mobilās lietotnes izmantošanas un personalizētās 

iedzīvotāju kartes izsniegšanas un lietošanas kārtību Bauskas 

novada pašvaldībā” apstiprināšanu”. 

 

 

2.p. 

Par noteikumu “Grozījums Bauskas novada pašvaldības 2022. gada 24. novembra 

noteikumos Nr.12 “Bauskas novada pašvaldības amatiermākslas kolektīvu darbības un 

finansēšanas noteikumi”” apstiprināšanu. 

(I.Latviete, J.Krievs, A.Okmanis, R.Ābelnieks, L.Mežsarga, J.Dūmiņš) 

Ziņo: I.Latviete. 

 Sagatavoti grozījumi Bauskas novada pašvaldības noteikumos Nr.12. Šogad Latvijā 

notika Vispārējie Dziesmu un deju svētki, noteikumos līdz šim netika atrunāta kārtība, kā 

pašvaldība varētu atbalstīt kolektīvu vadītājus un darbiniekus. Secināms, ka nepieciešami 

grozījumi noteikumos, papildinot tos ar punktu: “38.2 Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju 

svētku norises gadā tautas mākslas kolektīvu vadītājiem, speciālistiem un 

koncertmeistariem ar Bauskas novada domes lēmumu var piešķirt vienreizēju naudas balvu 

par kolektīva sagatavošanu dalībai Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos un 

ieguldījumu kolektīva sasniegumu sekmēšanā.”. Noteikumu grozījumi pamatojās arī uz to, 

ka pašvaldībā vēl joprojām ir trīs dažādas atlīdzības samaksas formas par kolektīvu 

vadīšanu kolektīvu vadītājiem, speciālistiem un koncertmeistariem; visiem nav iespējams 

piemērot pašvaldības atlīdzības nolikumā noteikto kritēriju par darbinieku naudas balvām 

vai prēmēšanu. 

 J.Krievs norāda uz papildināmā punkta iekļaušanu noteikumos – piemērotāk būtu to 

iekļaut noteikumu VII nodaļā kā 31.punktu “Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku 

norises gadā tautas mākslas kolektīvu vadītājiem, speciālistiem un koncertmeistariem var 

piešķirt vienreizēju naudas balvu par kolektīva sagatavošanu dalībai Vispārējos latviešu 

Dziesmu un Deju svētkos un ieguldījumu kolektīva sasniegumu sekmēšanā” un kā 

32.punktu “naudas balva tiek piešķirta ar Bauskas novada domes lēmumu”. Noteikumu 

grozījumu atbalsta, būtu jābūt citā noteikumu sadaļā.  

A.Okmanis norāda, ka VIII nodaļas nosaukums ir “Amatiermākslas kolektīvu vadītāju un 

speciālistu atlīdzība”, punkta atrašanās šajā sadaļā ir loģiska un juridiski korekta. J.Krievs 

norāda, ka VII nodaļā ir atrunāta amatiermākslas kolektīvu finansēšanas kārtība. A.Okmanis 



4 

 

norāda, ka būtību tas nemaina. R.Ābelnieks piekrīt, ka būtību tas nemaina, vēršas pie 

juristes L.Mežsargas, kura atbild, ka precizēs.  

J.Dūmiņš papildina, ka VII nodaļa nosaka amatiermākslas kolektīvu finansēšanas kārtību un 

VIII nodaļa - amatiermākslas kolektīvu vadītāju un speciālistu atlīdzības kārtību, viss ir 

pareizi. 

 I.Latviete piebilst par atrunu par balvas piešķiršanu ar domes lēmumu – ja nepasakām, 

ka piešķir ar domes lēmumu, tad noteikumos būtu jābūt jau noteiktiem kritērijiem, pēc 

kādiem tiek piešķirtas balvas; noteikumos paredzēts, ka dome par to lemj. 

 R.Ābelnieks aicina atbalstīt lēmuma projektu, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Raitis Ābelnieks, Jānis Dūmiņš, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, 

Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  nav 

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

noteikumu “Grozījums Bauskas novada pašvaldības 2022. 

gada 24. novembra noteikumos Nr.12 “Bauskas novada 

pašvaldības amatiermākslas kolektīvu darbības un 

finansēšanas noteikumi”” apstiprināšanu”. 

 

 

3.p. 

Par naudas balvu piešķiršanu tautas mākslas kolektīvu vadītājiem, speciālistiem un 

koncertmeistariem par kolektīvu sagatavošanu dalībai Vispārējos latviešu Dziesmu un 

Deju svētkos un ieguldījumu kolektīvu sasniegumu sekmēšanā. 

(I.Latviete, R.Ābelnieks, R.Melgailis) 

Ziņo: I.Latviete. 

 Sagatavots lēmuma projekts par naudas balvu piešķiršanu tautas mākslas kolektīvu 

vadītājiem, speciālistiem un koncertmeistariem par kolektīvu sagatavošanu dalībai 

Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos un ieguldījumu kolektīvu sasniegumu 

sekmēšanā, kopumā 51 personai.  

Izskaidro kritērijus naudas balvas apmēriem: trim kolektīviem, kas piedalījās fināla 

konkursos, naudas balva ir 500 EUR apmērā; diviem kolektīviem, kuri skatē gatavoja divas 

programmas, kā arī dziesmu svētkos deju nozares obligātajiem mēģinājumiem gatavojās arī 

noslēguma koncertam un tajā piedalījās, balvas apmērs ir 400 EUR apmērā; visi kolektīvi, 

kas ir dziesmu svētku dalībnieki, tika iedalīti divās grupās – G1 kolektīviem naudas balvas 

apmērs ir 200 EUR, G2 kolektīviem naudas balva 300 EUR apmērā; 150 EUR visiem 

koncertmeistariem. Kopumā naudas balvu izmaksai un nodokļu maksājumiem no 

pašvaldības budžeta būs nepieciešami 21 869 EUR, papildus līdzekļi nav nepieciešami, jo 

līdzekļi tika plānoti šim mērķim.  

 R.Ābelnieks norāda uz redakcionāliem labojumiem lēmumu projektā. 

 R.Melgailis jautā, vai ir izvērtēti visi kolektīvi, arī tie, kas nepiedalījās lielajos 

koncertos (folkloras kopas, vokālie ansambļi u.c.), vai Vecumnieku koklētāji ir izvērtēti. 

I.Latviete atbild, ka atsevišķi kolektīvi darbojas mūzikas skolu ietvaros (Vecumnieku 

Mūzikas un mākslas skolas, Bauskas Mūzikas un mākslas skolas, Iecavas Mūzikas un 



5 

 

mākslas skolas), kā arī Bauskas muzeja ietvaros, kuriem naudas balvas arī ir paredzētas, bet 

tās paredzētas no šo iestāžu budžetiem.  

 Jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
5 (Raitis Ābelnieks, Jānis Dūmiņš, Juris Krievs, Rihards 

Melgailis, Inita Nagņibeda) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  2 (Jānis Kalniņš, Solveiga Lineja) 

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par naudas 

balvu piešķiršanu tautas mākslas kolektīvu vadītājiem, 

speciālistiem un koncertmeistariem par kolektīvu 

sagatavošanu dalībai Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju 

svētkos un ieguldījumu kolektīvu sasniegumu sekmēšanā”. 

 

 

4.p. 

Par līdzfinansējumu Dreņģeru sētas avārijas stāvokļa novēršanai. 

(I.Tijone, R.Ābelnieks, R.Melgailis, J.Krievs) 

Ziņo: I.Tijone. 

 Dreņģeru iebraucamā sēta ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, ilgstoši 

neizmantotā ēka ir avārijas stāvoklī. Pagājušajā gadā jau tika veikti ēkas glābšanas darbi 

projekta ietvaros – tehniskā apsekošana un 3D lāzerskanēšana. Pašvaldībai piešķirti finanšu 

līdzekļi 12 000 EUR apmērā no valsts budžeta, ēkas konservācijas darbi veicami līdz 

2023.gada 1.decembrim. Pašvaldība ir veikusi iepirkuma procedūru Dreņģera iebraucamās 

sētas avārijas stāvokļa novēršanai. Projekta kopējās izmaksas 24 176,93 EUR ar PVN, t.sk. 

valsts budžeta finansējums 12 000,00 EUR, Bauskas novada pašvaldības līdzfinansējums 12 

176,93 EUR. 

 R.Ābelnieks uzsver ēkas vērtību, nepieciešams saglābt, cik iespējams.  

 R.Melgailis jautā, vai valsts budžeta piešķīrums neaizliedz piedalīties vēl kādos 

projektos, lai varētu pilnībā ēku saglābt, jo šis ir pagaidu risinājums. I.Tijone atbild, ka 

aizlieguma nav, katru gadu Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde budžetā paredz finanšu 

līdzekļus šādiem objektiem, diemžēl finanšu līdzekļi ir nepietiekoši.  

 J.Krievs jautā, kas notiks ar ēku pēc iekonservēšanas. I.Tijone atbild, ka ēkai 

nepieciešama kapitāla pārbūve. R.Ābelnieks norāda, ka galvenais mērķis ir saglābt 

oriģinālās detaļas, kas vēl ir saglabājamas.  

 Jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Raitis Ābelnieks, Jānis Dūmiņš, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, 

Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  nav 



6 

 

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

līdzfinansējumu Dreņģeru sētas avārijas stāvokļa novēršanai”. 

 

 

 

Sēdi beidz 2023.gada 16.augustā plkst.09:40. 

 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs    Raitis Ābelnieks 

 

 

     

Sēdes protokolētāja     Ieva Skujeniece 


